Projeto de resolução - ixjtazey

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ixjtazey
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/08/2023
Projeto de resolução nº 762/2023
Protocolo nº 8311/2023
Processo nº 2716/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Rodrigo Ribeiro Verão.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rodrigo Ribeiro Verão.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Campo Grande, no Estado do Mato Grosso do Sul, em 15 de maio de 1979, filho de
Pedro Martins Verão e Valda Silva Ribeiro.

Rodrigo Ribeiro Verão apenas nasceu no em Campo Grande, pois sua família já residia em Cuiabá-MT
desde de 1978, onde viveu desde seus primeiros meses de vida. Filho de Pedro Martins Verão, ex-policial
rodoviário e advogado atuante, sempre teve residência fixa em Cuiabá.

Rodrigo é ex-jogador profissional de futsal e defendeu times de várias cidades do Estado de Mato Grosso,
como Tangará da Serra, Sorriso, Campo Novo dos Parecis, Rondonópolis, Nova Mutum, Lucas do Rio Verde,
entre muitas outras.

Advogado desde 2004, já foi Procurador Geral e Geral Adjunto do Município de Cuiabá entre os anos de
2014 a 2016 e atualmente é Assessor Especial do Governador do Estado de Mato Grosso. É casado com
Vanessa Amada P. Rezende Verão e tem um filho de 04 anos, Miguel Rezende Verão.

1

Projeto de resolução - ixjtazey

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Agosto de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2